À
SUBSECRETÁRIA DE 4TMAES LEGISLATIVAS

EM
f9 Trcg

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

MOÇÃO N° 	/2025

"Moção de Aplausos do Sr. Edberto

Gomes de Sousa".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC, nos

termos do art. 172 da resolução N°86/1990 - Regimento Interno - apresenta a

presente MOÇÃO  DE APLAUSOS ao Sr. Edberto Gomes de Sousa.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deput4J HASSEM

REPULICANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241 sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Edberto Gomes de Sousa, 43 anos, nascido em 6 de novembro de

1982, em Rio Branco, Estado do Acre, é empresário contábil e atual presidente do

Conselho Regional de Contabilidade do Acre (CRCAC).

Sua trajetória no Conselho é marcada pelo compromisso com a

coletividade e pela convicção de que o fortalecimento da classe contábil reflete

diretamente no crescimento de cada profissional.

A motivação de Edberto para ingressar na vida institucional surgiu

ainda na universidade, por meio do movimento estudantil e, desde sempre, acreditou

que fortalecer a categoria é fortalecer também a sociedade. Como contador e

cidadão, entende que o papel do contador vai além da técnica: é também social,

educativo e transformador. À época de sua formação, o curso de Ciências Contábeis

ainda não era ofertado pela Universidade Federal, razão pela qual precisou trabalhar

para concluir seus estudos em uma instituição de ensino particular, formando-se em

2013.

Ao longo de sua vida, construiu uma história pautada pelo trabalho,

pela responsabilidade e pelo compromisso com o desenvolvimento econômico e

social.

Sua trajetória, alicerçada no trabalho, na família e na fé, o credencia a

receber o reconhecimento desta Casa Legislativa pelos relevantes serviços

prestados à sociedade acreana.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deputado

R

U HASSEM

L CANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093